32

Adapun Syekh

Marzuki yang disisbatkan kepada kakek beliau Sayid al-Arif Billah Marzuq,

merupakan kema’rifatannya kepada Allah SWT. Apabila terus ditelusuri,

maka nasab beliau bersambung kepada Nabi Muhammad SAW. Yakni dari

jalur Sayida Hasan bin ‘Ali. Beliau dilahirkan di Mesir pada tahun 1205 H/

1791 M. beliau belajar dari guru-guru al-Azhar diantaranya adalah syaikh al-

Azhar seorang fakih Abdullah Hijazi asy-Syarqawi (wafat 1224 H), Syaikh

Muhammad Ibnu Ali asy-Syanawi (wafat 1233 H) dan lain sebagainya.

Beliau dikenal sangat cerdas dan menguasai berbagai bidang keilmuan,

sehingga beliau dijadikan mufti mazhab Maliki di kota Mekkah al-

Mukaramah menggantikan saudaranya Sayyid Muhammad yang wafat pada

tahun 1261 H. Syekh Ahmad Marzuqi mengajar al-Qur’an, Tafsir al-Qur’an

dan ilmuilmu Syarî’ah tepatnya di masjid Mekkah al-Mukaramah. Syekh

Ahmad Marzuqi juga terkenal sebagai seorang pujangga dan dijuluki dengan

panggilan Abu al-Fauzi.
33

Beliau wafat di Makkah setelah tahun 1281 H/ 1864 M dan jasadnya

dimakamkan di Ma’la. selain meninggalkan murid-murid yang menjadi ulama

besar, beliu juga meninggalkan sejumlah karangan, antara lain: Bulugh al-

Maram Li Bayan Maulid Sayyid alAnam, Manzhumah Fi ‘Ishmah al-Anbiya,

32

Syekh al-Alim al-‘Alamat Abi Abdi Al-Mu’thi Muhammad bin Umar bin ‘Ali Nawawi